
４０８　公務員・選挙

第２０章　公務員・選挙

20－1　県職員数（平成26年度）

　この表は、4月1日現在の現員である。

（単位　人）

部　　　　　局　　　　　名　　　　　等 事　　　務 技　　　術 現　　　業

 7 848  4 184  3 164   500

 7 659  4 021  3 141   497

  18   18 － －

 1 146  1 048   29   69

  271   257   14 －

  199   195   3   1

  846   337   455   54

 1 038   815   194   29

  233   96   136   1

  370   218   138   14

 1 623   397  1 126   100

 1 488   485   776   227

  393   121   270   2

  34   34 － －

  189   163   23   3

  37   19   17   1

  54   52 －   2

  17   17 － －

  25   25 － －

  31   29   2 －

  19   19 － －

  6   2   4 －

　資　料　　県人事課

20－2　警察職員数（平成26年度）

　この表は、4月1日現在の定数である。

（単位　人）

警　　　　　　　　　察　　　　　　　　　官

総　　　数 警　　　視 警　　　部
警 部 補 及 び
巡  査  部  長

巡　　　査

 11 870   274   647   905 

　注）巡査の定数については、警察教養施設において新任者として教養訓練中の者を含む。

　資　料　　県警察本部警務課

総　　　  数

総    数

総 数

環 境 部

商 工 部

農 林 水 産 部

県 土 整 備 部

建 築 都 市 部

会 計 管 理 局

一  般　職　員

知 事 部 局

秘 書 室

総 務 部

企 画 ・ 地 域 振 興 部

新 社 会 推 進 部

保 健 医 療 介 護 部

福 祉 労 働 部

各 種 委 員 会 事 務 局 等

監 査 委 員 事 務 局

 6 590  3 454 

労 働 委 員 会 事 務 局

海 区 漁 業 調 整 委 員 会 事 務 局

 10 965 

企 業 局

議 会 事 務 局

選 挙 管 理 委 員 会

人 事 委 員 会 事 務 局



公務員・選挙　４０９

20－3　市町村職員数（平成26年度）

　この表は、4月1日現在の数である。

（単位　人）

総　数
一  般
行政職

技  能
労務職

企業職 消防職 教育職 その他 総　数
一  般
行政職

技  能
労務職

企業職 消防職 教育職 その他

 8 346  4 066   524  1 673   965   153   965   291   177   9   47 －   6   52
 9 485  5 077   836  1 042  1 062   375  1 093 
 1 035   642   105   79   129   3   77 小 竹 町   151   78   7   40 －   5   21
 1 869  1 338   21   124 －   108   278 鞍 手 町   140   99   2   7 －   1   31
  458   274   43   24   56   3   58 

  124   71   9   8 －   6   30
  898   598   87   47 －   45   121 
  692   286   34   314 －   5   53 桂 川 町   124   71   9   8 －   6   30
  506   337   29   11   78   2   49 
  583   428   55   8 － －   92   224   160   10   8 －   2   44
  347   221   33   8   45   1   39 

筑 前 町   170   121   6   7 －   2   34
  302   188   21   10   45   2   36 東 峰 村   54   39   4   1 － －   10
  471   297   45   14   65 －   50 
  219   143   29   10 －   2   35   81   67   1 － －   1   12
  452   247   11   24   49   3   118 
  335   245   30 － －   11   49 大 刀 洗 町   81   67   1 － －   1   12

  471   318   13   28 －   5   107   102   68   9   3 － －   22
  396   319   5 － －   1   71 
  424   298   15   27 －   2   82 大 木 町   102   68   9   3 － －   22
  460   360 －   23 －   6   71 
  340   245   7   23 －   3   62   121   97 －   2 － －   22

  350   275   1   14 －   1   59 広 川 町   121   97 －   2 － －   22
  319   239   6   7 －   7   60 
  243   161   15 － －   2   65  1 078   708   45   35 －   10   280
  268   188   13   11 －   14   42 
  428   288   40   19 －   2   79 香 春 町   148   95 －   4 －   3   46

添 田 町   147   128 －   9 － －   10
  486   352   15   12 －   2   105 糸 田 町   166   68   5   5 －   1   87
  375   238   22   20   61   1   33 川 崎 町   243   167   15   6 －   6   49
  572   360   17   30   99   2   64 大 任 町   75   56   8   3 － －   8

赤 村   45   38   2 － － －   5
  265   164   13 － －   43   45 福 智 町   254   156   15   8 － －   75

那 珂 川 町   265   164   13 － －   43   45   504   355 －   16   49   17   67

 1 166   746   16   67 －   77   260 苅 田 町   313   209 －   11   49   16   28
み や こ 町   191   146 －   5 －   1   39

宇 美 町   190   131   2   10 －   1   46 
篠 栗 町   161   113   1   9 －   10   28   370   279   30   6 －   2   53
志 免 町   206   121   3   16 －   2   64 
須 恵 町   144   94 －   10 －   15   25 吉 富 町   76   55   4   4 －   2   11
新 宮 町   161   110 －   6 －   16   29 上 毛 町   88   67   3 － － －   18
久 山 町   81   58 －   3 －   9   11 築 上 町   206   157   23   2 － －   24
粕 屋 町   223   119   10   13 －   24   57 

  674   431   16   35 －   1   191 

芦 屋 町   242   106   1   23 － －   112 
水 巻 町   150   114   3 － －   1   32 
岡 垣 町   168   115   9   12 － －   32 
遠 賀 町   114   96   3 － － －   15 

　資　料　　県市町村支援課

遠 賀 郡

嘉 穂 郡

朝 倉 郡

三 井 郡

三 潴 郡

八 女 郡

田 川 郡

京 都 郡

築 上 郡

み や ま 市

筑 紫 郡

糟 屋 郡

大 牟 田 市

久 留 米 市

筑 紫 野 市

古 賀 市

筑 後 市

福 津 市

豊 前 市

直 方 市

宮 若 市

嘉 麻 市

朝 倉 市

田 川 市

柳 川 市

八 女 市

太 宰 府 市

糸 島 市

春 日 市

大 野 城 市

宗 像 市

大 川 市

う き は 市

行 橋 市

北 九 州 市 鞍 手 郡

中 間 市

小 郡 市

市　町　村 市　町　村

飯 塚 市

福 岡 市
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20－4　市区町村別有権者数（平成22年～26年）

　この表は、各年9月2日現在の選挙人名簿登録者数である。

（単位　人）

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

平成２２年 4 108 482 1 916 464 2 192 018  22 280  10 273  12 007  25 901  12 141  13 760
 37 053  16 949  20 104 

  ２３ 4 116 276 1 920 137 2 196 139  47 031  21 916  25 115 筑 前 町  23 875  11 230  12 645
 81 378  38 219  43 159 東 峰 村  2 026   911  1 115

  ２４ 4 123 557 1 923 068 2 200 489  87 131  41 487  45 644 
 12 380  5 888  6 492

  ２５ 4 129 062 1 925 246 2 203 816  77 454  36 744  40 710 
 78 394  36 652  41 742 大刀洗町  12 380  5 888  6 492
 57 252  26 858  30 394 

  ２６ 4 131 124 1 926 445 2 204 679  46 723  22 033  24 690  11 458  5 342  6 116
 47 810  21 982  25 828 

3 596 758 1 673 521 1 923 237 大 木 町  11 458  5 342  6 116
 25 878  12 003  13 875 

 534 366  252 924  281 442  24 333  11 267  13 066  15 863  7 546  8 317
 34 715  15 730  18 985 
 46 397  21 516  24 881 広 川 町  15 863  7 546  8 317

 798 140  371 102  427 038  33 451  15 430  18 021 
 80 536  37 699  42 837  69 448  31 882  37 566

門 司 区  87 210  39 423  47 787 
若 松 区  69 730  32 484  37 246  38 433  18 472  19 961 香 春 町  9 993  4 553  5 440
戸 畑 区  49 050  23 096  25 954 添 田 町  9 224  4 259  4 965
小倉北区  149 763  69 505  80 258 那珂川町  38 433  18 472  19 961 糸 田 町  7 894  3 630  4 264
小倉南区  173 062  81 303  91 759 川 崎 町  15 166  6 893  8 273
八幡東区  59 591  27 389  32 202  174 566  83 980  90 586 大 任 町  4 536  2 069  2 467
八幡西区  209 734  97 902  111 832 赤 村  2 838  1 311  1 527

宇 美 町  30 125  14 466  15 659 福 智 町  19 797  9 167  10 630
1 186 639  552 537  634 102 篠 栗 町  24 651  11 776  12 875 

志 免 町  35 323  16 733  18 590  46 328  22 300  24 028
東 区  231 719  111 273  120 446 須 恵 町  21 493  10 423  11 070 
博 多 区  176 113  84 727  91 386 新 宮 町  21 832  10 485  11 347 苅 田 町  28 552  14 031  14 521
中 央 区  149 379  64 552  84 827 久 山 町  6 633  3 150  3 483 みやこ町  17 776  8 269  9 507
南 区  203 000  93 358  109 642 粕 屋 町  34 509  16 947  17 562 
西 区  157 254  73 517  83 737  28 369  13 328  15 041
城 南 区  99 207  46 173  53 034  78 690  36 725  41 965 
早 良 区  169 967  78 937  91 030 吉 富 町  5 551  2 572  2 979

芦 屋 町  11 860  5 731  6 129 上 毛 町  6 519  3 026  3 493
 101 749  45 781  55 968 水 巻 町  24 270  11 213  13 057 築 上 町  16 299  7 730  8 569
 244 735  113 914  130 821 岡 垣 町  26 318  12 142  14 176 
 47 599  21 827  25 772 遠 賀 町  16 242  7 639  8 603 

 107 247  49 787  57 460 
 40 810  18 502  22 308  21 288  9 938  11 350 

 57 512  26 835  30 677 小 竹 町  7 021  3 248  3 773 
 56 019  26 029  29 990 鞍 手 町  14 267  6 690  7 577 
 39 008  18 352  20 656 
 30 493  14 316  16 177  11 642  5 382  6 260 
 58 991  27 781  31 210 

桂 川 町  11 642  5 382  6 260 

　資　料　　県選挙管理委員会「選挙人名簿登録者数一覧表」

直 方 市

市 部 計

八 女 市

八 女 郡

田 川 市

郡 部 計

柳 川 市

う き は 市

宗 像 市

大 牟 田 市

太 宰 府 市

久 留 米 市

京 都 郡

築 上 郡

北 九 州 市

朝 倉 市

嘉 麻 市

筑 紫 郡

糟 屋 郡

田 川 郡

筑 後 市

大 川 市

行 橋 市

糸 島 市

遠 賀 郡

鞍 手 郡

嘉 穂 郡

飯 塚 市

福 岡 市

朝 倉 郡

み や ま 市

宮 若 市

年次及び
市区町村

市区町村

豊 前 市

中 間 市

小 郡 市

市区町村

筑 紫 野 市

古 賀 市

福 津 市

三 潴 郡

春 日 市

三 井 郡

大 野 城 市
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20－5　選挙別有権者数、投票者数及び投票率

Ａ　県知事選挙
（単位　人、％）

選 挙 当 日 有 権 者 数 投　　票　　者　　数 投　　　票　　　率

計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成15年４月13日

平成19年４月８日

平成23年４月10日

　資　料　　県選挙管理委員会「選挙の記録」

Ｂ　県議会議員選挙
（単位　人、％）

選 挙 当 日 有 権 者 数 1) 投　　票　　者　　数 投　　　票　　　率

計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成15年４月13日

平成19年４月８日

平成23年4月10日

　１）無投票地区を除く。

　資　料　　県選挙管理委員会「選挙の記録」

20－6　情報公開制度の利用状況（平成22年度～26年度）

（単位　人、件）

県 民 情 報 セ ン タ ー 地  区  県  民  情  報  コ  ー  ナ  ー  利  用  者  数

利　用　者　数 公文書開示請求 北　九　州 筑　　　後 筑　　　豊 京　　　築

平成 ２２ 年度

２３

２４

２５

２６

　資　料　　県県民情報広報課

51.32

43.88

49.70

50.12

42.20

49.25 47.34 50.92

48.25

49.04

41.52

46.59

47.79

40.75

 3 259

 2 963

 2 779

 3 163

 2 901

 2 717

 2 607

 2 659

 857 613

 736 549

 3 374

 3 754

49.91

43.12

48.29

42.25

1 048 740

1 079 438

 916 366

1 652 789  741 009  911 780

1 908 884

1 976 901

1 687 010

 860 144

 897 463

 770 644

 2 115

 1 920

1 560 865

1 352 193

 703 252

 615 644

 3 516

 3 842

 4 300

 4 133

 4 434

 2 301

 2 811

1 565 287

1 456 328

1 457 108

1 671 010

1 678 639

 1 873

 18 982

 19 045

 17 107

2 110 006

2 153 688

2 171 502

3 356 069 1 790 782

3 127 338

 15 903

 1 398

 1 898

 1 938

 1 847

 1 715

 15 429

1 846 126

1 877 832

年　月　日

年　月　日

年　　度

3 956 132

4 031 520

4 062 751

3 135 747

1 891 249


